



Księgowy to zawód z przyszłością

DANE | Cyfryzacja usług księgowych postępuje. Wpływa to na pracę księgowych i biur rachunkowych oraz zmianę wymagań wobec osób zajmujących się rachunkowością. O tym, jak sprostać tym wyzwaniom, debatowano na szkoleniu wykładowców SKwP.

JOANNA LANGIEWICZ

Troska o najwyższe kwalifikacje zawodowych księgowych oraz jakość szkoleń umożliwiających sprostać wyzwaniom, jakie przed nimi stoją, zdominowała szkolenie wykładowców oraz spotkanie władz warszawskiego Oddziału Okręgowego Stowarzyszenia Księgowych w Polsce.

W Warchałach koło Szczytna spotkali się księgowi i wykładowcy, którzy omawiali m.in. szanse i zagrożenia związane z cyfryzacją usług księgowych oraz ich wpływ na pracę księgowych, w szczególności biur rachunkowych.

Ważnym punktem wydarzenia była debata na temat przyszłości zawodu księgowego, w której wzięli udział praktycy biznesu: Jerzy Koniecki - prezes Zarządu Oddziału Okręgowego w Warszawie SKwP i wiceprezes Zarządu Głównego SKwP, Małgorzata Mazurkiewicz, Ewa Komorowska, Aneta Pożarowska i dr Katarzyna Zasiewska.

W dyskusji podkreślono, że nie sprawdziły się obawy związane z deregulacją zawodu. Księgowi należący do Stowarzyszenia świetnie sobie poradziły w nowej rzeczywistości. SKwP wypełniło lukę na rynku powstałą po zniesieniu certyfikatów Ministerstwa Finansów i co ważne, świat biznesu dostrzegł i docenił certyfikaty wydawane przez Stowarzyszenie. SKwP przygotowuje się także do wprowadzenia Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji.

- Rok 2016 to czas nowych wyzwań, wymagań i regulacji. Rozpoczęliśmy dość poważne prace w zakresie wejścia w Zintegrowany System Kwalifikacji. Będzie to od nas wymagało zmodyfikowania programów szkoleniowych. Dzięki temu systemowi każdy będzie mógł dowiedzieć się, jakie są wymagania kwalifikacyjne oraz oczekiwania co do wiedzy pozyskanej przez naszych słuchaczy - stwierdził Jerzy Koniecki.

- Wydawane przez nas certyfikaty będą uznawane przez wszystkie jednostki administracyjne w Polsce - podkreślił. Jego zdaniem będzie to ważne poświadczenie kwalifikacji osób, które ukończą cykl szkoleń organizowanych przez Stowarzyszenie. Dodał, że ograniczy to zagrożenia, z którymi spotykają się na co dzień przedstawiciele biznesu na wolnym rynku usług księgowych.

- Chcemy pracować dla biznesu i przygotowywać wykwalifikowanych księgowych, aby przedsiębiorcy mieli pewność, że swoje rozliczenia i finanse powierzają osobom o wysokich kwalifikacjach - podkreślił Jerzy Koniecki. - Chcemy zapewnić przedsiębiorcom maksymalny poziom bezpieczeństwa wobec organów skarbowych w zakresie usług księgowych. Zauważył, że księgowi pracują w dobie globalizacji, cyfryzacji i stoją przed nimi nowe wyzwania. Jego zdaniem, zmieni się rola księgowego, który będzie musiał stać się jednocześnie

analitykiem. Księgowy powinien być też doradcą zarządu, bo jest osobą posiadającą największą wiedzę o firmie.

Technologie w natarciu

- Cyfryzacja, czyli rewolucja informatyczna, dotyczy zawodu księgowego w stopniu bardzo wysokim, chyba najwyższym ze wszystkich zawodów. Sensem naszego zawodu jest generowanie, przesyłanie, przetwarzanie i przechowywanie danych, i we wszystkich tych obszarach istotna jest cyfryzacja - podkreśliła Małgorzata Mazurkiewicz - sekretarz zarządu warszawskiego oddziału SKwP. Wskazała na elektroniczne, zintegrowane systemy przetwarzania danych, automatyzację procesu ich przetwarzania i przesyłania pomiędzy przedsiębiorcami. Podkreśliła, że pracuje się nad jednolitym formatem elektronicznym faktury, co wyeliminuje potrzebę systemów odczytujących informacje z faktur czy operatorów wpisujących te dane do systemów, bo będą się one automatycznie importować. Sztuczna inteligencja wyręczy nas w wychwytywaniu nietypowych operacji i błędów, a przechowywanie danych w formie papierowej stanie się marginalne - zauważyła Małgorzata Mazurkiewicz. Do decyzji pozostanie tylko czy przechowujemy je na indywidualnym serwerze, czy w chmurach, czyli sprzężonym systemie serwerów, które zapewniają bezpieczeństwo danych. - Do stajemy więc zupełnie nowe narzędzia, ale też zupełnie inne kategorie ryzyka, które pojawiają się w związku z tą rewolucją. Stajemy przed wyzwaniem, jak zabezpieczyć nasze dane przed niepowołanym dostępem, podczas gdy wiemy, że włamanie są nawet do Pentagonu - wskazała Małgorzata Mazurkiewicz.

Nie ma problemów, są wyzwania

Ewa Komorowska - biegły rewident, przewodnicząca Głównej Komisji Rewizyjnej SKwP, podkreśliła, że wszystkie nowe wyzwania czynią zawód księgowego bardziej interesującym. Rolą księgowych będzie współpraca przy definiowaniu procesów biznesowych i analiza z poziomu grup pewnych zdarzeń gospodarczych, a nie jednego zdarzenia. Pewną rewolucją, która już się dokonuje, jest Jednolity Plik Kontrolny. Podkreśliła, że jest

on pomocny w analizie zapisów księgowych i kontroli zgodności z prawem podatkowym. Kontrole były, są i będą, a księgowi dostali dodatkowe narzędzie w postaci JPK, aby z zupełnie z innego poziomu przejrzeć dane, które są wysyłane do urzędów skarbowych. Rola zawodu księgowego się zmienia, ale trzeba dostrzec korzyści tych zmian - wskazała Ewa Komorowska. Podkreśliła, że rolę Stowarzyszenia jest dostosowanie szkoleń do wrażliwych wymagań na rynku, a informatyzacja spowoduje, że zawód księgowego będzie ostrzegany w innym świetle.

Pewne są... tylko zmiany

- Stabilnością w naszych czasach jest niestabilność zmieniającego się prawa podatkowego - podkreśliła Aneta Pożarowska, prawnik, księgowa i doradca podatkowy. Jej zdaniem, księgowy jako doradca zarządu bądź właściciela firmy zaczyna odgrywać niesamowicie ważną rolę. Zawód księgowego staje się zawodem interdyscyplinarnym. Rachunkowość jest podwaliną wielu innych obszarów i zagadnień, którym księgowy musi stawić czoło. Podkreśliła, że konieczne jest permanentne nauczanie w tych obszarach i doskonalenie się. - Jesteśmy doradcami biznesu i naprawdę pomagamy biznesowi przejść przez różnorakie zagrożenia i rafa, których na co dzień jest pełno - powiedziała Aneta Pożarowska.

Zwróciła także uwagę, że w świetle zmieniających się często przepisów, uszczelniania systemu podatkowego i wprowadzania kar za nieprawidłowości i zaniechania, księgowi stają się bardzo ważnymi partnerami biznesu. Według niej, księgowy staje się zawodem interdyscyplinarnym, w którym coraz większe znaczenie zyskują umiejętności doradcze.

Jej zdaniem, problemy wielu przedsiębiorców wynikają ze zbyt późnego kontaktu z księgowym, do którego powinni przyjść przed zdarzeniem gospodarczym, np. przed podpisaniem umowy, a nie po jej podpisaniu, kiedy już wynikają z niej określone skutki prawnopodatkowe.

Interdyscyplinarna profesja

Uczestnicy dyskusji o przyszłości zawodu księgowego wskazywali na jego coraz bar-

CERTYFIKAT ZAMIAST LICENCJI

W odpowiedzi na powstałe po deregulacji zawodu księgowego zagrożenia i oczekiwania środowiska biznesu, SKwP wprowadziło tytuł zawodowy certyfikowanego eksperta usług księgowych. SKwP wypełniło w ten sposób lukę po deregulacji, jaka wystąpiła wskutek zaprzestania wydawania certyfikatów Ministra Finansów. Wydając certyfikaty księgowym, SKwP daje przedsiębiorcom gwarancję, że legitymujące się nimi osoby prezentują najwyższą jakość usług. Rejestr wydanych certyfikatów jest jawny. Stowarzyszenie Księgowych w Polsce jest najstarszą i największą w Polsce organizacją skupiającą przedstawicieli zawodów związanych z rachunkowością. Główne zadania, jakie organizacja sobie stawia to integrowanie środowiska, organizowanie szkoleń podnoszących kwalifikacje księgowych oraz kursów zawodowych, kończonych egzaminami kwalifikacyjnymi i poświadczanych certyfikatami, które mają coraz większe znaczenie na rynku, a także dbanie o wizerunek zawodu księgowego. Stowarzyszenie umacnia swoją pozycję najważniejszej organizacji certyfikującej i szkolącej kadry dla biznesu. W przyszłym roku Stowarzyszenie, mające piękną tradycję i znaczący dorobek, będzie obchodzić jubileusz 110-lecia istnienia. ■

dziej interdyscyplinarny charakter oraz znaczenie tzw. miękkich kompetencji, a wśród nich na umiejętność partnerskiej współpracy z zarządami firm oraz otwartość na wyzwania coraz bardziej konkurencyjnego rynku.

Podczas debaty podkreślano, że pracą w zawodzie księgowego coraz bardziej interesują się przedstawiciele młodego pokolenia. Zwracano też uwagę na duże znaczenie ich efektywnej współpracy z doświadczonymi księgowymi.

- Od wielu lat warszawski oddział SKwP organizuje szkolenia, które cieszą się zainteresowaniem młodych, nowoczesnych, kreatywnych, ciekawych, myślących logicznie osób, które zadają wiele pytań i wiedzą, co chcą w życiu robić - powiedziała dr Katarzyna Zasiewska, główna księgowa, wykładowca i członek Komisji Egzaminacyjnej Oddziału Okręgowego SKwP w Warszawie. Według niej, ważna jest też współpraca młodych księgowych ze starszymi i korzystanie z ich doświadczeń.

Podczas debaty podkreślano, że zmienia się rola i postrzeganie zawodu księgowego - z nieśmiałego intruzem w współczesny księgowy zmienia się w menedżera finansów firmy, uczestniczącego w tworzeniu strategii biznesowych i wspierającego rozwój firmy.

- To jest zawód przyszłości, który wymaga nie tylko obszernej wiedzy oraz umiejętności komunikowania się z menedżerami i innymi zespółami w firmie, ale też doskonałych umiejętności poruszania się wśród nowoczesnych technologii - powiedziała dr Katarzyna Zasiewska.

Sprostanie najwyższym standardom i poznawanie wciąż nowych przepisów prawa wymaga od księgowych ustawicznego kształcenia i doskonalenia. Jednocześnie otwierają się przed nimi szerokie perspektywy zawodowe i nowe możliwości - podkreśliła Katarzyna Zasiewska.

- Tytuł certyfikowanego eksperta usług księgowych (CEUK) gwarantuje, że księgowy ma stosowne kwalifikacje, jest członkiem Stowarzyszenia, podlega obowiązkowi usta-

wicznego szkolenia przez określoną liczbę godzin każdego roku, jest sygnatariuszem Kodeksu zawodowej etyki w rachunkowości i będzie oceniany przez sąd koleżeńcki - podkreśliła Elżbieta Woźnicka, prezes branżowego Koła Biur Rachunkowych przy warszawskim oddziale SKwP.

Spółka doświadczenia i nowoczesności

Na konieczność połączenia wiedzy doświadczonych księgowych z młodymi, którzy znakomicie serfują w Internecie i radzą sobie z narzędziami informatycznymi, wskazała także Małgorzata Mazurkiewicz.

Ekspertki przewidują, że przy obecnym postępie informatyzacji już za kilka lat przedsiębiorcy będą oczekiwali od zawodowych księgowych, w większym niż teraz stopniu, pracy analitycznej i doradczej.

Organizacja na czasie

Zmienia się zawód księgowy, a to wymusza zmiany w samej organizacji skupiającej księgowych.

- Ważne jest, aby przedsiębiorcy przekonali się do wartości merytorycznych, edukacyjnych i etycznych, które SKwP wprowadza i utrwała od wielu lat. Zintegrowany System Kwalifikacji odpowiada na oczekiwania biznesu. Jest to olbrzymie wyzwanie organizacyjne, które wymaga dużego wysiłku organizacji, ale musimy sprostać temu zadaniu - podkreślił prezes Jerzy Koniecki. Zaznaczył, że prawie 110-letnia tradycja organizacji mobilizuje i motywuje do działania.

O odpowiedzialności

- Nie wszyscy przedsiębiorcy zdają sobie sprawę z tego, że za rozliczenia z urzędem skarbowym sami ponoszą odpowiedzialność. Nie przejmują jej ani księgowy, ani biuro rachunkowe. Dlatego tak ważna jest to, komu powierzają swoją księgowość - podkreśliła Elżbieta Woźnicka. ©

Prawo na rp.pl
Więcej aktualności, opinii, szczereństwa



Doradca skarbowy z najlepszą opinią rp.pl

PIRAWO